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Nr 1955 

av herr Stadling m. fl . 
med anledning av propositionen 1975:25 angående riktlinjer för älg
vården. 

Departementschefen uttalar i proposit ionen 1975: 25 att tiden nu är mogen 

att införa sa mordnad älgjllk t i hela landet. Departementschefen grundar 

sitt ställningstagande på rcsul tlltcn från försök med samordnlld älgjakt i 

K ronobergs. Västmllnlands och arrbottens län. Dessa erfa renheter har givi t 

belägg fö r l icensjaktens fördelar jämfört med den allmänna jakten. 

Trots dess<~ konstateranden föreslår depllrtementschefen att jakt rä ttsin 

nehavare, som inte själ va d isponerar mark som är t i llräckl igt stor för att 

uthål l igt producera en vuxen älg per år och som inte kan eller vill samarbeta 

med jägl!rna på närliggande marker, skall erhålla tillstånd att årl igen falla 

vuxen älg och kalv. 

Motsvarande förs lag återfanns i den departementspromemoria om rikt 

linjer för den framtida älgvården som i juli 1974 utsä ndes på remiss. Förslaget 

mottogs synnerligen kri t iskt av det absoluta nertalet remissinstanser. Alla 

dc tunga remissinstanserna ha r avstyrk t förslaget i denna del av prome

morian. l ytt randena anförs bl. a. att en sådan ordning kan komma att för

svåra överenskommelser mellan jakträttsinnehavare om sa marbete i frågor 

om älgjakt och leda t il l att en del redan ex isterande licensområden bry ts 

sönder. 

Målsii ttningen för den framtida älgvården bör - såsom departementschefen 

anför - vara at t med beaktande av andra näringars sa mt t ra fiksäkerhetens 

int ressen hålla älgstammen vid en lämpl ig kvalitativ och kvantitat iv nivå. 

För att nå detta mål krävs i många fall sa mordning av älgvården över fas

t ighctsgränserna. Jaktområdena bör helst va ra av sådan storlek. att för om

rådet lämpliga avskjutningsnormer kan t i llämpas. l varj e fa ll innebär för

slaget om generell licensgivning, avseende ett v uxet djur och en eller nera 

kalvar i ti l ldelning på fastigheter vi l ka inte ansl uti ts ti ll ett jaktområde och 

sjiilva är för små för att utgöra eget licensområde, ett allvarligt avsteg från 

huvudprincipen att all beskattning av vuxna djur skall ske under kont rol

lerade former. 

De som inte vill samarbeta med sina jaktgrannar bör inte genom sitt 

hanellande få t il l fälle att spoliera uppbyggnaden av en l ivskraftig och vä r

defull älgstam. vare sig regionalt eller lokalt . genom en oreglerad avskju tning. 

Jaktområden som är för små för att erhål la en årlig tilldelning av en 

vuxen älg får däremot icke utan starka skäl förvägras anslutning ti l l ett 

större jaktområde. 
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Den allmänna jakten, som den nu bedrivs, redovisar en högre avskjutning 

per arealenhet än licensjakten inom motsvarande områden. är den all
männa jakten upphör och vi får ökade möjligheter till planmässig skötsel 
av älgstammen. bör det genom ökad älgti llgång finnas goda fårutsättningar 

att sänka arealgränserna får tilldelning av vuxen älg. En sådan ändring av 
arealunderlaget för älgtilldelning utgör i övrigt ett värdefullt in5trumcnt 
får att uppnå de fårändringar av älgstammens numerär om bedöm~ önsl-.

värda. 

Vi förordar att samma system tillämpas som i för ök länen. 

l propositionen tas frågan om jakttidens längd upp till diskussion. Li 

ce nsjakt har tillämpats i Sverige sedan slutet av 1930-talet. På dryg t 70 % 
av landets älgjaktsa real genomförs jakten i dag enligt liccn j aktsystcmet. 

Den får licensjakt fastställda tiden utgör normalt 30 dagar. För södra 
och mellersta Sverige uttages denna tid i en följd från jakttidens början. 
l norra Sverige. där får övrigt på grund av svagare iilgtillgång hela den 

möjliga licenst iden i allmänhet inte anvisas av länsstyrelserna. kan jakttiden 
vara uppdelad på två perioder. en fåre och en efter brunsten. vilken i des a 
områden beräknas pågå från den 25 september till mitten av oktober. 

Länsstyrelserna äger att med beaktande av de lokala förhållandena besluta 
om ändring av jakttidens längd eller besluta om jaktfria helger på marker 
i tätorternas närhet. Några länsstyrelser beslutar vidare om generellt älg
jaktförbud i länet under vissa lördagar och söndagar under licenspcrioden. 

l propositionen föreslår departementschefen att jakttiden begränsas till 

sammanlagt högst 20 dagar. Som motivering anförs att den långa jakttiden 

skulle minska allmänhetens möjligheter att utnyttja allema nsrä tten under 

jaktsäsongen . 

Såvitt hittills är känt har ingen icke-jägare kommit till skada genom hän
delser som direkt kunnat fårknippas med jakten på älg. Jaktutövningen 

oc h fritid verksamheten har vä l kunnat samsas om markutnyttja ndet 
För att beskattningen av älgstammen skall kunna göras på ett riktigt 

sätt bör jakttiden vara så lång. att själva jakten kan genomföra utan tidspre s. 
l dc falllicensen endast omfat tar ett fåtal djur bör jakten dock kunna slutföras 
inom en kortare tid period . är antalet dj ur på licensen ökar. förel igger 

behov av nera jaktdagar. För att tillgodose kravet på en urvalsinrikt,td av

skj utning utan onödig tidspress bör länsstyrelserna kunna medge fåriii ngn i ng 
av jakttiden för jaktområdena, med hänsynstagande till de lokala ormtiin

digheterna . 
l propositionen förordardepartementschefen även atttill VclrJe länsstyre lse 

bör knytas en liinsiilgnämnd . som skall vara ett rådgiva nde organ åt 

länsstyrelsen i älgvårdsfrågor. 

Departementschefen föreslår vidare at t föredmganden i jaktvårdsfrågor 
v id länsstyrelsen . vilken som regel är någon tjänsteman vid naturvård<>en

heten. bör fungera som ekreterare i länsälgnämndcn. 

Genom beslut av 1938 och 1951 års riksdagar har åt Svenska jäg.~re -
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förbundet uppdragits att svara för ledningen av viltvård och jakt i riket. 

För att full följa detta uppdrag har förbundet anställt länsjaktvårdskonsulen

ter och länsjakt vårdare, som stationerats inom de olika länen. 

Dessa tjänstemän har att biträda myndigheter, organisationer och enskilda 

jägare i alla frågor, som rör vi ltvård och jakt inom länen. Genom si tt arbete 

och sin dagliga kontakt med såväl myndigheter som enski lda personer äger 

de bättre kännedom än någon annan om de jaktliga förhållandena i länen. 

Redan nu - och även i förslaget om den samordnade jakten - tjänstgör 

dessa tjänstemän som föredragande vid länsjaktvårdsföreningarnas behand

ling av alla licensärenden. 

Länsjaktvårdskonsulenterna och länsjaktvårdarna kommer att i stor ut

sträckning delta i de gemensamma överläggningar som skall anordnas med 

jägarna inom älgvårdsdistrikten. Jaktvårdstjänstemännen har vidare at t i 

sin ordinarie verksamhet noga följa utvecklingen av trafikolyckor med mo

torfordon och älg samt av älgskador på skog och jordbruksgröda. 

De anställda vid länsstyrelsernas naturvårdsenhet saknar oftast jaktlig 

sakkunskap. Det är därför väsentligt att någon av j aktvårdstjänstemännen 

deltar i nämndens arbete, dels för att förmedla information från jägarna 

till länsälgnämnden, dels för at t biträda länsälgnämnden med de uppgifter 

som behövs för nämndens arbete och beslut. 

Med hänvisning t ill vad som anförts föreslår vi 

att riksdagen bes l u tar 

l. att samordnad älgjakt med urvalsinriktad och produktionsan

passad beskattning införs i hela landet, 

2. att all avskjutning av älg sker efter årlig ansökan till samt efter 

vederbörligt tillstånd av länsstyrelsen, 

3. att jakttidens början fastställs av regeringen och att jakttidens 

längd skall utgöra 20 dagar men att länsstyrelsen skall äga 

rätt besluta om förlängd eller avkortad jakttid för jaktområden, 

med hänsynstagande till de lokala omständigheterna, 



Mot. 1975: 1955 Il 

4. all mindre jaktområden icke utan starka skäl mr vägras an

slutning till el! större jaktområde, 

5. all länets jaktvårdstjänsteman skall vu ra föredragande och sek

retemre i länsälgnämnden. 

Stockholm den 20 mars 1975 
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